Российская Федерация
 Курганская область

Муниципальное образование – город Шадринск

Шадринская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от  27.02.2025 № 708

О внесении изменений в  Положение
о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин  города  Шадринска»,
награждении  знаком  «За  заслуги
перед городом» и знаком «Меценат
города  Шадринска»,  утвержденное
решением  Шадринской  городской
Думы  от  21.02.2018  №  300  «О
муниципальных  наградах  и
поощрениях  муниципального
образования - город Шадринск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 34, пунктом 2
статьи  35  Устава  муниципального  образования  -  город  Шадринск,  в  целях  реализации
поддержанной  Президентом  Российской  Федерации  инициативы  Министерства  обороны
Российской  Федерации  о  присвоении  участникам  и  инвалидам  Великой  Отечественной
войны  звания  почетных  граждан  своих  регионов,  городов  или  муниципалитетов,
Шадринская городская Дума решила:

1.  Внести  в  Положение  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города
Шадринска», награждении знаком «За заслуги перед городом» и знаком «Меценат города
Шадринска», утвержденное решением Шадринской городской Думы от 21.02.2018 № 300 «О
муниципальных наградах и поощрениях муниципального образования -  город Шадринск»
следующие изменения:

1)  пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Звание  «Почетный  гражданин  города  Шадринска»  является  высшей  городской

наградой и присваивается гражданам Российской Федерации:
получившим широкую известность и уважение жителей города Шадринска за особые

заслуги в области экономики, культуры, науки, искусства, спорта, защиты прав граждан и
других сферах;

проживающим  на  территории  города  Шадринска,  которые  являются  участниками
Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2

Федерального  закона  от  12.01.1995  №  5-ФЗ «О ветеранах»,  за  безусловный  патриотизм,
проявленные мужество и самоотверженность при защите Отечества.»;

2) пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2.  Звание  «Почетный  гражданин  города  Шадринска»  присваивается  гражданам

решением Шадринской городской Думы.
Присвоение  звания  «Почетный  гражданин  города  Шадринска»  удостоенным  его

лицам  не  связывается  с  фактом  их  проживания  на  территории  города  Шадринска,  за
исключением лиц, указанных в абзаце 3 пункта 1 настоящей статьи.»;

3)  дополнить статьей 7 следующего содержания:
«Статья 7. Особенности присвоения звания «Почетный гражданин города Шадринска»

участникам Великой Отечественной войны

1.  Статьи  1,  4,  5  настоящего  Положения  при  присвоении  звания  «Почетный
гражданин города Шадринска»  участникам Великой Отечественной войны применяются с
учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

2.  К  ходатайству  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города  Шадринска»
участнику Великой Отечественной войны прилагается копия документа, подтверждающего
статус  участника  Великой  Отечественной  войны  (удостоверение  участника  Великой
Отечественной войны), а также биографическая справка, содержащая дату и место рождения,
краткие  биографические  данные  кандидата  на  присвоение  звания  «Почетный  гражданин
города Шадринска».

3.  Пункт 4 статьи 1,  пункт 5,  подпункты 2,  3 пункта  6 статьи 4,  пункт 1 статьи 5
настоящего  Положения  не  применяются  при  присвоении  звания  «Почетный  гражданин
города Шадринска» участнику Великой Отечественной войны.».

2.  Решение  направить  Главе  города  Шадринска  для  подписания,  официального
опубликования  и  размещения  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления
муниципального образования – город Шадринск Курганской области (https://www.shadrinsk-
city.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
Шадринской городской Думы

                             В.И. Пикалин

                              Глава города Шадринска

                              А.К. Мокан

https://www.shadrinsk-city.ru/
https://www.shadrinsk-city.ru/